
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

RESOLUÇÃO PPGMMC 160/2021, 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

Aprova extensão extraordinária dos prazos de 
integralização do curso, dos alunos com data limite 
de defesa até 28 de fevereiro de 2022. 

O COORDENADOR DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições 

legais e regimentais que lhe são conferidas e, conforme o que foi deliberado na 12ª 
reunião em 2021 do Colegiado do Programa, realizada em 15 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 

 
Art. 1  - Aprovar a extensão extraordinária de prazo de integralização do curso dos 
alunos regulares com data limite de defesa até 28 de fevereiro de 2022 para até 31 
de março de 2022, considerando a alteração do calendário letivo do 2º Semestre de 
2021. 
 
Art. 2  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Art. 3 Publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

Profª. Drª. Elizabeth Fialho Wanner   
Presidenta do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Modelagem Matemática e Computacional 
 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

2

 
ANEXO 1 

Extensão extraordinária dos prazos de integralização do curso - 
defesa até 28 de fevereiro de 2022 

 
 
MESTRADO: 
 

 Ingressantes de 2020/1 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(18 meses) 

Qualificação - 

Limite (18 
meses + 3 

meses) 

Defesa                    
(24 meses) 

Defesa - 

Limite                
(18 meses + 

3 meses) 

Defesa - 

extensão 
total      (24 
meses + 6 

meses) 

Defesa - 
Limite 

Pandemia                           
(30 meses + 3 

meses de 
prorrogação) 

Defesa - 
Pandemia 

TOTAL (30 
meses + 6 
meses de 

prorrogação) 

ALEXANDRE AUGUSTO AGUIAR 

GOMES 
01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

ARIANE HÉLIDA CRUZ LIMA 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

BRENO MARTINS DA COSTA 
CORREA E SOUZA 

01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

CESAR AUGUSTO SOUZA DE 

OLIVEIRA 
01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

DENISE LEMOS CARDOSO 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

DIEGO ASCANIO SANTOS 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS 
RODRIGUES 

01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

GUILHERME CASTRO SILVA 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

KAÍQUE DE PAULA SOUZA 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

LUIS FERNANDO LINHARES 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

REINALDO CARLOS MENDES 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

SAMARA SILVA SANTOS 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

WANDERLEY DA SILVA 01/02/2020 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

 

 Ingressantes de 2019/2 

Nome 
Data de 

início 

Qualificação 

(18 meses) 

Qualificação - 
Limite (18 

meses + 3 
meses) 

Defesa                    

(24 meses) 

Defesa - 
Limite                

(18 meses 
+ 3 meses) 

Defesa - 
extensão 

total      (24 

meses + 6 
meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(30 meses + 3 

meses de 
prorrogação) 

Defesa - 
Pandemia 
TOTAL (30 

meses + 6 
meses de 

prorrogação) 

ALESSANDRA ANGELITA 
CARNEIRO ALVES 

01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

ARTUR GONTIJO BESSAS 
FONSECA 

01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

DANDARA LORRAYNE DO 

NASCIMENTO 
01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

3

DIOGO SOUZA DE FIGUEIREDO 01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

EUGÊNIO SILVA REZENDE 01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

FERNANDA SILVA COIMBRA 01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

HIGOR ALEXANDRE DUARTE 
MASCARENHAS 

01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

VINÍCIUS LUIZ DO AMARAL 01/08/2019 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

 
 Ingressantes de 2019/1 

 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(18 meses) 

Qualificação - 
Limite (18 meses 

+ 3 meses) 

Defesa                    
(24 meses) 

Defesa - 

Limite                
(18 meses 
+ 3 meses) 

Defesa - 

extensão 
total      (24 

meses + 6 
meses) 

Defesa - Limite 

Pandemia                           
(30 meses + 3 

meses de 
prorrogação) 

Defesa - 
Pandemia 

TOTAL (30 
meses + 6 
meses de 

prorrogação) 

EOLO APARECIDO CAETANO ROSA 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

FELIPE DE PAULA OLIVEIRA 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

FELIPE DUARTE DOS REIS 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

GABRIEL SOUSA FERREIRA 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

JOÃO LUIZ MARQUES DE ANDRADE 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

LUCAS AQUILA DOS SANTOS 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

TALITA GOMES SILVA 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

THAIS FERREIRA ARAUJO 01/02/2019 31/08/2020 30/11/2020 28/02/2021 31/05/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

4

 

DOUTORADO: 
 

 Ingressantes de 2019/2 

 

Nome 
Data de 

início 

Qualificação 

(30 meses) 

Qualificação - 
Limite (30 

meses + 6 
meses) 

Defesa                    

(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 
6 meses) 

Defesa - 
extensão 

total      (48 

meses + 12 
meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 

meses de 
prorrogação) 

Defesa - 
Pandemia 
TOTAL (60 

meses + 6 
meses de 

prorrogação) 

JOÃO FRANCISCO DE CARVALHO 
NETO 

01/08/2019 28/02/2022 31/08/2022 31/08/2023 29/02/2024 31/08/2024 30/11/2024 28/02/2025 

LUCIANA DE MELO GOMIDES 01/08/2019 28/02/2022 31/08/2022 31/08/2023 29/02/2024 31/08/2024 30/11/2024 28/02/2025 

MARIONIR MACEDO CASTELO 

BRANCO NETO 
01/08/2019 28/02/2022 31/08/2022 31/08/2023 29/02/2024 31/08/2024 30/11/2024 28/02/2025 

 
 

 Ingressantes de 2019/1 

 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - 
Limite (30 
meses + 6 

meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 

6 meses) 

Defesa - 
extensão 

total      (48 

meses + 12 
meses) 

Defesa - 

Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 

3 meses de 
prorrogação) 

Defesa - 

Pandemia 
TOTAL (60 
meses + 6 

meses de 
prorrogação) 

ALEX SANDER DE OLIVEIRA 
TOLEDO 

01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

ANDRE FLAVIO CLARIMUNDO 

RABELO 
01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

CARLOS AUGUSTO GUERRA 

CARNEIRO 
01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

LARISSA LOPES LIMA 01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

MARIANA DE MENDONÇA MELO 01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

MARLON NUNES GONZAGA 01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

MURILO ALMEIDA KAMOND 
TARABAY 

01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

THIAGO DA SILVA CORREIA 01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

THIAGO LINHARES BRANT REIS 01/02/2019 31/08/2021 28/02/2022 28/02/2023 31/08/2023 29/02/2024 31/05/2024 31/08/2024 

 
 

 Ingressantes de 2018/1 

 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - 
Limite (30 
meses + 6 

meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 
Limite                

(48 meses + 

6 meses) 

Defesa - 

extensão 
total      (48 

meses + 12 
meses) 

Defesa - Limite 

Pandemia                           
(60 meses + 3 

meses de 
prorrogação) 

Defesa - 

Pandemia 
TOTAL (60 
meses + 6 

meses de 
prorrogação) 

CRISTIANO FRAGA GUIMARAES 
NUNES 

01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 

EMMANUEL TAVARES FERREIRA 
AFFONSO 

01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

5

FERNANDO GARCIA DINIZ 

CAMPOS FERREIRA 
01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 

GILSON VIEIRA SOARES 01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 

LEANDRO ROBERTO FERREIRA 
DOS SANTOS 

01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 

PEDRO KASSIO RIBEIRO MATOS 
LOUREIRO DE CARVALHO 

01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 

THIAGO MUNIZ STEHLING 01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 

WALISSON ROSALVO SALVADOR 
GUIMARAES 

01/02/2018 31/08/2020 28/02/2021 28/02/2022 31/08/2022 28/02/2023 31/05/2023 31/08/2023 

 
 

 Ingressantes de 2017/2 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - 

Limite (30 
meses + 6 

meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 

Limite                
(48 meses + 

6 meses) 

Defesa - 
extensão 

total      (48 
meses + 12 

meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 
meses de 

prorrogação) 

Defesa - 
Pandemia 

TOTAL (60 
meses + 6 

meses de 
prorrogação) 

CARLA LILIANE GUEDES 
FONSECA 

01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

CHARLES SOUZA DO AMARAL 01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

EMERSON EUSTAQUIO COSTA 01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

JOSENILDO SILVA DE LIMA 01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

LUIZ OTAVIO RODRIGUES ALVES 

SERENO 
01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

MAISA KELY DE MELO 01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

RENAN JOSÉ DOS SANTOS 
VIANA 

01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

SOLANGE CONCEIÇÃO DE 

OLIVEIRA 
01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

TÚLIO  PHILIPE FERREIRA E 

VIEIRA 
01/08/2017 29/02/2020 31/08/2020 31/08/2021 28/02/2022 31/08/2022 30/11/2022 28/02/2023 

 
 

 Ingressantes de 2017/1 
 

Nome 
Data de 

início 
Qualificação 
(30 meses) 

Qualificação - 

Limite (30 
meses + 6 

meses) 

Defesa                    
(48 meses) 

Defesa - 

Limite                
(48 meses + 

6 meses) 

Defesa - 

extensão 
total      (48 

meses + 12 

meses) 

Defesa - 
Limite 

Pandemia                           
(60 meses + 
3 meses de 

prorrogação) 

Defesa - 
Pandemia 

TOTAL (60 
meses + 6 
meses de 

prorrogação) 

ALEXANDRE FRIAS FARIA 01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

ANDERSON MOREIRA DE 

VASCONCELOS 
01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

Daniel de Oliveira Capanema 01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

EDGAR LACERDA DE AGUIAR 01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

ELISAMA DE ARAÚJO SILVA 
OLIVEIRA 

01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

GERALDO PAULINO MARQUES 

PEREIRA 
01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

6

GISELLE PARANHOS DE 

ANDRADE 
01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

IZABELA MARQUES DE OLIVEIRA 01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

LUCIENE LOPES BORGES 
MIRANDA 

01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

PRISCILA FLAVIA SOUZA DA 
SILVA 

01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

SABRINA MOREIRA DE OLIVEIRA 01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

SINAIDE NUNES BEZERRA 01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

THIAGO ALONSO MERICI 01/02/2017 31/08/2019 29/02/2020 28/02/2021 31/08/2021 28/02/2022 31/05/2022 31/08/2022 

 
 

 Ingressantes de 2016/2 
 

Nome 
Data de 

início 

Qualificação 

(30 meses) 

Qualificação 
- Limite (30 

meses + 6 
meses) 

Defesa                    

(48 meses) 

Defesa - Limite                
(48 meses + 6 

meses) 

Defesa - 
extensão total      

(48 meses + 12 
meses) 

Defesa - Limite 
Pandemia                           

(60 meses + 3 
meses de 

prorrogação) 

Defesa - 

Pandemia 
TOTAL (60 

meses + 6 
meses de 

prorrogação) 

AMÁLIA SOARES VIEIRA 

DE VASCONCELOS 
01/08/2016 28/02/2019 31/08/2019 31/08/2020 28/02/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

GUSTAVO ALVES 
FERNANDES 

01/08/2016 28/02/2019 31/08/2019 31/08/2020 28/02/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

LUCAS SALDANHA 

FERREIRA 
01/08/2016 28/02/2019 31/08/2019 31/08/2020 28/02/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

PATRICIA MASCARENHAS 

DIAS 
01/08/2016 28/02/2019 31/08/2019 31/08/2020 28/02/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

RAFAELA PRISCILA CRUZ 
MOREIRA 

01/08/2016 28/02/2019 31/08/2019 31/08/2020 28/02/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

RENAN SANTOS MENDES 01/08/2016 28/02/2019 31/08/2019 31/08/2020 28/02/2021 31/08/2021 30/11/2021 28/02/2022 

 


